
COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  57  del Reg.

del   25/03/2010

OGGETTO: “Adeguamento  e  completamento  del  sistema  della  rete  di
fognatura  pluviale  finalizzato  all’eliminazione
dell’immissione  in  falda  delle  acque  meteoriche”  –
Approvazione  Progetto  Preliminare  –  Importo  Totale
Progetto € 4.980.000.00.

L'anno 2010  il giorno 25 del  mese di MARZO alle ore 17:30, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la 

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Sindaco Avv. Donato DE MITRI.

Assessori Presenti Assenti

DE MITRI Donato X

FINA Francesco X

FINA Michele Arcangelo X

IANNE Gaetano X

QUARANTA Paolo X

SIMONE Filippo X

TONDO Giuseppe X

Partecipa il Segretario Comunale  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del verbale.
           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 

la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

  Si  esprime parere  favorevole  in ordine alla  regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
Arch. Alessandra NAPOLETANO

   

Si esprime parere favorevole in  ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

                    Il Responsabile del
                     Servizio Finanziario

= = =

  Pag. 1 di 5



LA GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO:
- che  con  Delibera  di  Giunta  Regionale  del  1.12.2009  n.  2371,  veniva  approvato  lo 
schema di Avviso pubblico a manifestazione di interesse per la costituzione di un parco progetti 
relativi  all’adeguamento dei recapiti  finali  di  sistemi  di  collettamento  differenziati  per le  acque 
piovane in ambito urbano;

- che per la partecipazione al predetto bando occorre predisporre Progetto Preliminare al 
quale dovrà essere allegata anche l’Analisi di sostenibilità ambientale dell’intervento proposto entro 
e non oltre il 29.03.2010;

- che  per  la  predisposizione  degli  elaborati  costituenti  il  progetto  preliminare  di  cui 
trattasi, occorre dotarsi della collaborazione professionale di un ingegnere;

VISTA la Determina Dirigenziale n. 22/186/Reg. Gen.  con cui si è affidato l’incarico di 
“Servizi di ingegneria a supporto della progettazione preliminare” delle opere di “Adeguamento e 
completamento  del  sistema  della  rete  di  fognatura  pluviale  finalizzato  all’eliminazione 
dell’immissione in falda delle acque meteoriche” ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006 e così 
come previsto dall’art. 5 del “Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori” 
approvato con Delibera di C.C. 18 del 17.04.2008  all’Ing. Mario Stefanelli che presentava tutti i 
requisiti e le attrezzature necessarie per l’espletamento dell’incarico di cui trattasi;

VISTO il Disciplinare di incarico n. 02 del 18/03/2010 di Registro del V Settore – Prot. Gen. 
4229 del 18/03/2010;

VISTO  il Progetto Preliminare relativo all’  “Adeguamento e completamento del sistema 
della  rete  di  fognatura  pluviale  finalizzato  all’eliminazione  dell’immissione  in  falda  delle 
acque meteoriche” dell’importo complessivo pari ad € 4.980.000,00, redatto dal V Settore Tecnico 
ed acquisito agli atti  dell’Ente in data 25.03.2010 al Prot. Gen. n. 4646, composto dai seguenti 
elaborati scritto-grafici:

Fascicoli:
• Relazione Illustrativa e Tecnica
• Analisi di sostenibilità  ambientale
• Calcolo sommario della spesa
• Capitolato speciale prestazionale
• Prime indicazioni Piano di sicurezza e coordinamento 

Tavole:
• Inquadramento urbanistico e territoriale
• Planimetria generale: STATO DI FATTO
• Planimetria generale: RETE DI PROGETTO

VISTO il Quadro Economico dei lavori, che di seguito si riporta:

A.   IMPORTO  LAVORI
A1. Importo Lavori a Base D’Asta €  3.993.778,28
A2. Oneri per la Sicurezza                                                          €       59.906,72  

Sommano           €  4.053.685,00

  Pag. 2 di 5



B. SOMME  A  DISPOSIZIONE  DELL’AMMINISTRAZIONE

B1. I.V.A. (10% su A1 e A2)      €     405.368,50
B2. Spese tecniche e collaudi      €     341.867,00
B3. Cassa e IVA      €       76.578,21
B4. Art. 92, D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.  €       81.074,00
B5. Spese per pareri progettuali, 
       gara e pubblicazioni      €         8.000,00
B6. Imprevisti e arrotondamenti           €       13.427,29_________________

Sommano            €     926.315,00
Totale Importo Progetto            €  4.980.000,00

DATO  ATTO che  l’opera  sarà  trasmessa  alla  Regione  Puglia  giusto  Bando  Pubblico 
approvato con Delibera di G.R. n.208 del 29.12.2009 per richiederne il finanziamento;

DATO ATTO che tale intervento sarà inserito nell’Elenco Annuale delle Opere e dei Lavori 
Pubblici da realizzarsi nell’anno 2010 del Programma Triennale delle Opere e dei Lavori Pubblici 
per il triennio 2010-2013 in corso di approvazione definitiva dello stesso;

RITENUTO di dover approvare, in quanto meritevole, il Progetto Preliminare relativo all’ 
“Adeguamento  e  completamento  del  sistema  della  rete  di  fognatura  pluviale  finalizzato 
all’eliminazione dell’immissione in falda delle acque meteoriche” dell’importo complessivo pari 
ad € 4.980.000,00, di cui € 3.993.778,28 per importo dei lavori a base d’asta ed € 926.315,00 come 
somme a disposizione dell’amministrazione;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, T.U. sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

VISTO il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163;

ACQUISITO  il  parere   favorevole di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Responsabile  del 
servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

CON VOTI UNANIMI favorevoli, resi nei modi di legge:

D E L I B E R A

1) DI  APPROVARE, per  quanto  in  premessa  esposto,  il  Progetto  Preliminare  relativo  all’ 
“Adeguamento e completamento del sistema della rete di fognatura pluviale finalizzato 
all’eliminazione  dell’immissione  in  falda  delle  acque  meteoriche” dell’importo 
complessivo  pari  ad  €  4.980.000,00,  redatto  dal  V Settore  Tecnico  ed  acquisito  agli  atti 
dell’Ente in data 25.03.2010 al Prot. Gen. n. 4646, composto dai seguenti elaborati scritto-
grafici:

Fascicoli:
0.0 Relazione Illustrativa e Tecnica
1.0 Analisi di sostenibilità  ambientale
2.0 Calcolo sommario della spesa
3.0 Capitolato speciale prestazionale
4.0 Prime indicazioni Piano di sicurezza e coordinamento 

  Pag. 3 di 5



           Tavole:
• Inquadramento urbanistico e territoriale
• Planimetria generale: STATO DI FATTO
• Planimetria generale: RETE DI PROGETTO

2) DI APPROVARE, per quanto in premessa esposto, il Quadro Economico dei lavori, che di 
seguito si riporta:

A. IMPORTO  LAVORI
A1. Importo Lavori a Base D’Asta €  3.993.778,28
A2. Oneri per la Sicurezza                                                                               €       59.906,72  

Sommano          €  4.053.685,00

B. SOMME  A  DISPOSIZIONE  DELL’AMMINISTRAZIONE

B1. I.V.A. (10% su A1 e A2) €     405.368,50
B2. Spese tecniche e collaudi €     341.867,00
B3. Cassa e IVA €       76.578,21
B4. Art. 92, D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. €       81.074,00
B5. Spese per pareri progettuali, 
       gara e pubblicazioni €         8.000,00
B6. Imprevisti e arrotondamenti                           €       13.427,29___________________  

Sommano           €     926.315,00
Totale Importo Progetto           €  4.980.000,00

3) DI DARE ATTO:
- che il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l’Arch.  Alessandra  Napoletano, 

Responsabile del V Settore Tecnico;
- che l’opera  sarà  trasmessa  alla  Regione  Puglia  giusto  Bando  Pubblico  approvato  con 

Delibera di G.R. n.208 del 29.12.2009 per richiederne il finanziamento;
- che tale intervento sarà inserito nell’Elenco Annuale delle Opere e dei Lavori Pubblici da 

realizzarsi nell’anno 2010 del Programma Triennale delle Opere e dei Lavori Pubblici per 
il triennio 2010-2013 in corso di approvazione definitiva dello stesso

4) DI  DICHIARARE  il  presente  atto,  con  separata  unanime  votazione,  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. 267/2000.

AN/an

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Avv. Donato DE MITRI

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

_______________________________

           Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il ___ _________________ 

e vi rimarrà per  15  giorni consecutivi (N. ______  del Reg.).

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota  

n. _________________ del _________________

Data _________________ 

IL MESSO COMUNALE
Cosimo PERRONE

________________________

  IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 25/03/2010

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

________________________

  Pag. 5 di 5


	D E L I B E R A

